
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 50 del 27/12/2023
PROPOSTA N. 1632 del 27/12/2023

OGGETTO: FORNITURA KIT MODULISTICA PER ELEZIONI REGIONALI 10 MARZO 2024  -
PROVVEDIMENTI

Visti:

    • il provvedimento del Sindaco n. 14191 del 15/09/2023 di nomina delle posizioni di elevata
qualificazione ai sensi degli artt. 16 e 19 del C.C.N.L. del 16/11/2022; 

    • la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023 di Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii,; 

    • la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2023/2025. Atto di Indirizzo” e ss.mm.ii.;

    • l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici
e dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 84 del 19-10-2023 sono stati
convocati i comizi elettorali ed indette le elezioni per il giorno 10 marzo 2024 per l’elezione del
Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio Regionale della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO: 

-  che  per  le  suddette  elezioni  regionali  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisto  di  un Kit
modulistica contenente tutto il materiale necessario per la gestione della complessa fase elettorale;

- che per la fornitura in oggetto è necessario provvedere all’affidamento della medesima, ad idoneo
operatore economico;

- che per l’esecuzione di detta fornitura, l’Ente intende avvalersi di idonea società specializzata e
che per l’occasione è stata interpellata la ditta Myo, con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 loc.
Torriana  47824  Poggio  Torriana  (RN),  ---------OMISSIS-------- al  fine  di  formulare  propria
migliore offerta;

- che la ditta interpellata ha inoltrato il preventivo, acquisito al prot. dell’Ente al n. 19176 in data
22/12/2023,  per  la  fornitura  di  Formula  Elezioni  Regionali  +  Cartella  e  Blocco  comunicazioni
seggio comune per una spesa totale di € 268,40 (di cui totale merce € 220,00 + IVA al 22% €
48,40);

Ritenuto il  preventivo di spesa dell’operatore economico Myo, economicamente congruo per la
tipologia di fornitura da eseguire;

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023 - Pag. 1 di 6



Dato  atto  che  il  citato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Preso atto che in data 1 aprile 2023 è entrato in vigore il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.
36 recante  il  nuovo “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  attuazione  dell'articolo  1 della  legge 21
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici,  con  efficacia
decorrente dal 1 luglio 2023;

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi
e forniture di valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visti gli articoli 17, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e 192 del D.lgs. n. 267/000 e
ss.mm.ii..;

Ritenuto:

    • in considerazione del nuovo Codice dei contratti D.Lgs 36/2023, nella fattispecie che qui rileva,
alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), di procedere all’affidamento diretto della
fornitura in oggetto;

    • che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i
principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità;

    • di individuare l’operatore economico nella ditta Myo, con sede legale in Via Santarcangiolese,
6  loc.  Torriana  47824  Poggio  Torriana  (RN),  ---------OMISSIS--------,  che  si  è  dimostrata
disponibile ad eseguire la fornitura descritta e per il prezzo indicato;

Visto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza e/o strumenti telematici di negoziazione, ai
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Precisato inoltre che l’affidamento in oggetto si connota come acquisizione di modesto importo,
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Ritenuto  inoltre  di  stabilire  che,  trattandosi  di  affidamento  diretto,  il  contratto  verrà  concluso
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del
D.lgs. n. 36/2023, previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex L. 136/2010 e
ss.mm.ii.;

Attesa  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione  corrente  del
servizio;

Dato atto che il CIG richiesto ai sensi dell’art.3 della legge n.136/2010, e ss.mm.ii., è il seguente:
Z583DF4FE5 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la ditta Myo, con sede
legale  in  Via  Santarcangiolese,  6  loc.  Torriana  47824  Poggio  Torriana  (RN),  ---------
OMISSIS-------- risulta  in  regola  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  di  protocollo
INAIL_40422408 del 24/09/2023 e valido fino al 22/01/2024;

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023 - Pag. 2 di 6



Dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente determina, ai sensi dell’art.  37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

RILEVATO che:

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio MEDIO e che sono
previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:

- Misura Generale: MG-100 – Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012 dal PNA
2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, compatibili con l’attività in
esame.

- Misure Specifiche: MIS SPEC 203- Rafforzamento dei meccanismi di monitoraggio dei rapporti
con  enti/soggetti,  con  i  quali  sono  stati  stipulati  contratti,  interessati  a  procedimenti  di
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di eventuali
relazioni di parentela o affinità con i dipendenti dell’area.

-  sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente;

RITENUTO che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,
neppure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  settore
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;

VISTA la Legge del 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

- Di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;

- Di affidare,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  all’operatore
economico  ditta  Myo,  con  sede  legale  in  Via  Santarcangiolese,  6  loc.  Torriana  47824 Poggio

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023 - Pag. 3 di 6



Torriana (RN), ---------OMISSIS-------- mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  di  un  Kit  modulistica  contenente  Formula  Elezioni
Regionali + Cartella e Blocco comunicazioni seggio comune per una spesa totale di € 268,40 (di cui
totale merce € 220,00+ IVA al 22% € 48,40);

- Di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute nel combinato disposto dell’Art. 17 del D.Lgs
del 31.03.2023, n. 36 e dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, quanto segue:

    a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: FORNITURA di un Kit
modulistica  contenente  Formula  Elezioni  Regionali  +  Cartella  e  Blocco  comunicazioni  seggio
comune

    b) l’oggetto del contratto: affidamento di fornitura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
31.03.2023, n. 36;

    c) il valore economico: € 220,00 oltre ad IVA;

    d) la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in
un apposito  scambio  di  lettere,  tramite  posta  elettronica  certificata,  ai  sensi  di  quanto  stabilito
dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;

    e) le clausole ritenute essenziali: pagamento 30 gg data ricevimento fattura;

    f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: l'art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs.  36/2023  per  servizi  e  forniture  inferiori  ad  Euro  140.000,00  consente  di  ricorrere  ad
affidamento diretto;

- Di impegnare l’importo complessivo di € 268,40 (€ 220,00 + IVA 22% € 48,40) per la fornitura di
un  Kit  modulistica  contenente  Formula  Elezioni  Regionali  +  Cartella  e  Blocco  comunicazioni
seggio  comune,  al  Cap.  1240  -  SPESE ELEZIONI  E  REFERENDUM  POPOLARI-  Miss.  01
Prog.07 AC Tit 1 Macr 03 Piano dei Conti 1.03.01.02.010, del bilancio c.e.f. annualità 2024, del
bilancio 2023-2025;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto da
parte del Responsabile del Procedimento:

- DI STABILIRE che la ditta Myo, con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 loc. Torriana 47824
Poggio  Torriana  (RN), ---------OMISSIS--------,  con  l’accettazione  del  presente  affidamento
assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 136/2010, impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo, CIG: Z583DF4FE5

   -  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

  -  DI AVER VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e
ss.mm.ii., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente
al presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    -  di  conferire  al  presente  atto  valore  sinallagmatico  che  viene  pertanto  firmato  dalla  ditta
affidataria in segno di accettazione integrale anche di tutte le premesse.

ditta MYO 

---------OMISSIS--------

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023 - Pag. 4 di 6



____________________________

- Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art.
37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

- Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è a carico della Regione Abruzzo e di
conseguenza chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto della
stessa;

La Presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed è trasmessa
all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 183
del D.Lgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è Di
Gesualdo  Wilma  a  cui  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  al  n°
0861/502208.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1632 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data
27/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1632 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1240 1017 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010
Beni per consultazioni 
elettorali

268,40

Visto di Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del Servizio Economico Finanziario   DI LUCIANO
FEDERICA il 27/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1953

Il 27/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1350 del 27/12/2023 con oggetto:
FORNITURA KIT MODULISTICA PER ELEZIONI REGIONALI 10 MARZO 2024  - PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023 - Pag. 5 di 6



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 27/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1350 del 27/12/2023 - Pag. 6 di 6


